Visita de acompanhamento MORHAN de Teresina 06 a 08 de maio de 2024

Nos dias de 06 a 08 de maio de 2024 realizamos visita de acompanhamento as atividades do núcleo do MORHAN Teresina — PI, estiveram participando das ações, os voluntários (as) membros do núcleo: Lucimar Batista atual coordenadora, Francilene Mesquita do Departamento de Mulheres do MORHAN, Ruimar Batista, Luzilene Silva (Leninha), Francisca Odete, Rondinele Santos. Parceiros e colaboradores do Núcleo.

06 de maio de 2024

09:00h: Posse dos Conselheiros Estaduais de Saúde de Teresina

O evento aconteceu no Auditório do Ministério da Saúde e na ocasião foi dado posse a Senhora Lucimar Batista ocupando a cadeira de Conselheira Titular representando o MORHAN Teresina pelo seguimento de usuários da saúde, a Senhora Luzilene Silva (Leninha) ocupou a cadeira de Conselheira Suplente representando o Movimento Ayabás – Instituto de Mulheres Negras do Piauí



10:00h: Audiência Publica de Lançamento da Lei Municipal de Combate a Hanseníase

A Câmara de Vereadores do Município de Teresina, instituiu o dia 05 de maio como sendo o dia municipal de conscientização, prevenção e combate a Hanseníase, estiverem presentes neste ato, parceiros e colaboradores do MORHAN no Piauí, o coordenador nacional do movimento Faustino Pinto Francisco que oportunidade participou da mesa de abertura e fez fala oficial, membros do MORHAN Teresina: Ruimar Batista, Lucimar Batista membro da coordenação nacional MORHAN e coordenadora do MORHAN



Teresina, Francilene Mesquita do departamento de mulheres do MORHAN NACIONAL, Dimas, Luzilene Silva (Leninha), Francisca Odete, Assunção Aguiar do Projeto Coisa de Nego, Professora Olivia Dias, Fabio Solon, Dijan Moreira Defensor Público Popular, Josélia Moreira Gerente de Atenção à Saúde SESAPI, Indyara Barros da Referência da HPM, Rondinele Santos, Articulação Nacional de Povos de Matriz Africanas e Ameríndia/ ANPMA-BRASIL, estiveram presentes outras pessoas afetadas pela doença em apoio ao ato proposto pelo Vereador Venâncio Cardoso, autor do projeto de lei que constitui esse dia tão importante para a história do município e de luta das pessoas afetadas, alguns importantes parceiros do MORHAN Teresina fizeram falas mostrando a grade dificuldade em se trabalhar com a Hanseníase, também expuseram em suas falas o reconhecimento e a importância do núcleo de Teresina no combate à doença no Estado do Piaui.

Na ocasião fizemos um resgaste histórico da importância da Família Batista como fundadores do MORHAN no Piauí, e com isso influenciando positivamente no cenário da hanseníase em nosso imenso Brasil,

14:00h: Reunião de Alinhamento com o Núcleo MORHAN Teresina

Estiveram presentes nesta reunião o coordenador do MORHAN Nacional Faustino Pinto Francisco e os membros do MORHAN Teresina: Lucimar Batista (Diretora Nacional e Coordenadora do Núcleo do MORHAN Teresina), Ruimar Batista, Francilene Mesquita coordenadora do Projeto de Mãos Dadas na de **Direitos** busca Reconhecimento. uma parceria



entre o Núcleo de Teresina e Fundação Sasakawa de Saúde, Luzilene Silva, Francisca Odete ambas articuladoras sociais que desempenharão papel importante de escuta e relatoria, e Rondinele Santos da Articulação Nacional de Povos de Matriz Africanas e Ameríndia/ ANPMA-BRASIL um membro antigo do corpo de voluntariado do núcleo, dialogamos sobre a parceria do MORHAN de Teresina com a Fundação Sasakawa, atividades, obstáculos e parcerias, fizemos levantamento das pendências burocráticas do núcleo, e nos comprometemos a ajuda-los, dialogamos também sobre a situação da Hanseníase em Piauí e como vencer os desafios impostos pelos determinantes sociais e entraves governamentais.

07 de maio de 2024

09:0h: Solenidade de abertura das atividades mês Maio Roxo em alusão a Hanseníase e lançamento do Projeto de Mãos Dadas na busca de Direitos e Reconhecimento

a atividade aconteceu no prédio da Diretoria de Vigilância em Saúde apresentados DVS. foram os indicadores epidemiológicos do município de Teresina, a coordenadora do projeto Francilene Mesquita fez uma breve apresentação sobre a operacionalização e execução mesmo, o coordenador nacional do MORHAN Francisco Faustino Pinto, fez uso da palavra apontando auestões de direitos sociais humanos das pessoas afetadas pela foram certificados doenca. homenagem várias pessoas presentes pelas suas atuações e contribuições



no cenário da Hanseníase no País e principalmente no Estado do Piauí e sua Capital Teresina, Faustino Pinto, Lucimar Batista, Francilene Mesquita, Olivia Dias foram alguns dos homenageados.

16:00h: Palestra Hanseníase e Estigma

O coordenador nacional do MORHAN, Faustino Pinto, a coordenadora do MORHAN Teresina, Lucimar Batista e a Coordenadora do Projeto MORHAN Teresina/SHF, Francilene Mesquita ministraram palestra na unidade de ensino Premen Sul, Rede estadual, Cursos técnicos,



nesta ocasião conversamos com os alunos e alunas do curso técnico em enfermagem e odontologia sobre noções básicas de Hanseníase e Estigma, tivemos a valorosa contribuição da professora do curso, dissertou sobre a importância da nossa atividade na sala de aula, e aconselhou os alunos a se cuidarem e observarem seus corpos quanto aos sinais e sintomas da Hanseníase.

08 de maio de 2024

09:00h: Visita ao Território

Faustino Pinto, Francilene Mesquita e Ruimar Batista ambos membros do Morhan, se fizeram presente a uma reunião Profissionais alinhamento com os da Unidade Básica de Saúde Dr. Durvalino Couto no Bairro Bela Vista em Teresina, na oportunidade dialogamos sobre como seria a execução do projeto MORHAN/SHF e também fizemos um processo de escuta com os Agentes Comunitários de saúde e os Profissionais da Enfermagem, tivemos como encaminhamento a adesão dos profissionais do referido centro e o apoio as atividades do projeto.



Também no horário da manhã visitamos a **Dona Maria da Luz**, que nos recebeu em sua residência, a Francilene Mesquita explicou como funcionaria as atividades do Projeto MORHAN/SHF e a convidou a somar esforços no projeto em combate ao estigma da doença, onde a mesma ficou muito feliz em poder colaborar.



Faustino Pinto
MORHAN NACIONAL